donatum esset; sed tamen post mortem ante aper-tas tabulas testamenti manumissum haec donatio non sequitur.

á la del mismo esclavo. Pero se ha de atender preferentemente á la de aquél á quien se le hubiese hecho la donación; pero no obstante no se verifica esta donación habiendo sido manumitido después de la muerte y antes de haber sido abierto el testamento.

## LIBER QUADRAGESIMUS

### TIT. I

#### DE MANUMISSIONIBUS [Cf. Cod. VII. 15.]

**1. ULPIANUS libro VI. ad Sabinum.** — Placuit, eum, qui kalendis Ianuariis natus post sextam noctis pridie kalendas quasi annum vicesimum compleverit, posse manumittere; non enim maiori vi-ginti annis (1) permitti manumittere, sed miuorem manumittere vetari; iam autem minor non est, qui diem supremum agit anni vicesimi.

**2. IDEM libro XVII. ad Sabinum.** — Si (2) heres deliberante legatario servum legatum manumis-erit, mox legatarius repudiaverit, manumissum li-berum fore placet.

**3. PAULUS libro XXXIX. ad Edictum.** — Ser-vus (3) pignori datus, etiamsi debitor locuples, ma-numitti non potest.

**4. ULPIANUS libro VI. Disputationum.** — Is, qui suis numis emitur, epistola Divorum fratrum ad Urbium Maximum in eam conditionem redigitur, ut libertatem adipiscatur.

§ 1.—Et primo quidem numis suis non proprie-videtur emitus dici, quum suos nummos servus ha-bere non possit; verum conniventibus oculis credendum est, suis numis eum redemptum, quum non numis eius, qui eum redemit, comparetur (4). Proinde sive ex peculio, quod ad venditorem per-tinet, sive ex adventicio lucro, sive etiam amici beneficio, vel liberalitate, vel prorogante eo, vel repromittente (5), vel se delegante, vel in se recipiente debitum redemptus sit, credendum est, suis numis eum redemptum; satis est enim, quod is, qui emtione suum nomen accommodaverit, nihil de suo impedit.

§ 2.—Si ab ignoto emtus sit, postea autem pre-tium suum obtulerit, dicendum erit, non esse audiendum; ab initio enim hoc agi debet, ut imagina-ria fieret emtio, et per fidem contractus inter em-torem, et servum agatur.

§ 3.—Sive igitur non hoc ab initio esset actum, ut suis numis redimeretur, sive hoc acto numos servus non dedit, cessabit libertas.

§ 4.—Unde quaeri poterit, si, quum hoc ab ini-

## LIBRO CUADRAGÉSIMO

### TÍTULO I

#### DE LAS MANUMISIÓNES [Véase Cód. VII. 15.]

**1. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro VI.** — Se determinó, que el que nació en las calendas de Enero después de la hora sexta de la noche de la víspera de las calendas, puede, como si hubiere cumplido los veinte años, manumitir; porque al mayor de veinte años no se le permite manumitir, pero se veda que manumita el menor; mas no es menor el que llega al último día del año vigésimo.